Ce document a été mis en ligne par l’organisme FormaV©
Toute reproduction, représentation ou diffusion, même partielle, sans autorisation
préalable, est strictement interdite.
Pour en savoir plus sur nos formations disponibles, veuillez visiter :
DOSSIER TECHNIQUE

Annexe 3 : éjecteurs
EJECTEUR TETE CYLINDRIQUE NITRURE Réf. : 628
Exemple de commande : Réf. 628 d = 4, L = 200 ⇒ 628-4x200
Matière Résistance
à coeur
Dureté
superficielle
Tolérances dimensionnelles
X40SiCrMo1
0
1600MPa 900 à
1000HV0.3
∅d ∅C e L
g6 0, -0.2 0 -0.05 +2, 0
L
c e r d
100 160 200 250
8 3 0.2 4 x x x x
8 3 0.2 4.5 x x
10 3 0.3 5 x x x x
10 3 0.3 5.5 x x
12 5 0.5 6 x x x x
12 5 0.5 6.5 x x
14 5 0.5 8 x x x x
16 5 0.5 10 x x x x
20 7 0.8 12 x x x x
22 7 0.8 14 x x x x
22 7 0.8 16 x x x x
26 7 0.8 18 x x x x
26 8 1 20 x x x x
32 10 1 25 x x x x
       x : dimension disponible
BTS MISE EN FORME DES MATERIAUX PAR FORGEAGE
Session 2007
E4 : Etude d�un système d�outillage U42 : Définition d�un outillage
Page 11
Annexe 4-1 : ressorts
BTS MISE EN FORME DES MATERIAUX PAR FORGEAGE
Session 2007
E4 : Etude d�un système d�outillage U42 : Définition d�un outillage
Page 12
Annexe 4-2 : ressorts
RESSORTS CHARGES LEGERES COULEUR VERT  réf. 355
Exemple de commande : Réf.355 D = 16, L = 90 ⇒ 355-16x90
D d L K A (30%) B (40%) C (approximatif)
mm mm mm N/1mm N mm N mm N mm
10
Section
du fil
4.5
1 x
2
25 11.7 88 7.5 117 10 140 12
32 9.4 90 9.6 120 12.8 150 16
38 7.4 84 11.4 112 15.2 141 19
45 6.6 89 13.5 119 18 145 22
50 5.9 88 15 118 20 141 24
65 4.5 88 19.5 117 26 144 32
75 3.5 79 22.5 106 30 130 37
303 1 91 91 121 121 144 144
12.5
Section
du fil
6.3
1.2 x
2.4
25 15.7 117 7.5 157 10 188 12
32 12.2 117 9.6 156 12.8 207 17
38 10.6 120 11.4 161 15.2 212 20
45 8.8 118 13.5 158 18 211 24
50 7.8 117 15 157 20 210 27
65 5.9 115 19.5 153 26 201 34
75 5 112 22.5 150 30 190 38

Annexe 4-4 : ressorts
RESSORTS CHARGES LEGERES COULEUR VERT  réf. 355
Exemple de commande : Réf.355 D = 40, L = 176 ⇒ 355-40x176
D d L K A (30%) B (40%) C (approximatif)
mm mm mm N/1mm N mm N mm N mm
40
Section
du fil
20
4.1 x
8.1
50 98.1 1071 15 1962 20 2452 25
65 76.8 1497 19.5 1996 26 2457 32
75 64.6 1453 22.5 1938 30 2454 38
90 55 1485 27 1980 36 2475 45
101 48 1440 30 1920 40 2496 52
115 42.1 1473 35 1936 46 2483 59
126 38.2 1451 38 1910 50 2521 66
151 30.4 1368 45 1824 60 2401 79
176 25.5 1351 53 1785 70 2320 91
202 22.8 1390 61 1846 81 2371 104
252 18.2 1383 76 1820 100 2366 130
303 14.9 1356 91 1802 121 2324 156
50
Section
du fil
25
5.3 x
10.9
65 141 2749 19.5 3666 26 4512 32
75 120 2700 22.5 3600 30 4560 38
90 100 2700 27 3600 36 4500 45
101 88.3 2649 30 3532 40 4591 52
115 77 2695 35 3542 46 4543 59
126 68.6 2606 38 3430 50 4527 66
151 56.8 2556 45 3408 60 4487 79
176 48 2544 53 3360 70 4368 91
202 41.2 2513 61 3373 81 4284 104
229 36.4 2510 69 3350 92 4295 118
252 33.3 2530 76 3330 100 4329 130
303 27.2 2475 91 3291 121 4243 156
BTS MISE EN FORME DES MATERIAUX PAR FORGEAGE
Session 2007
E4 : Etude d�un système d�outillage U42 : Définition d�un outillage
Page 15
BTS MISE EN FORME DES MATERIAUX PAR FORGEAGE
Session 2007
E4 : Etude d�un système d�outillage U42 : Définition d�un outillage
Page 16
BTS MISE EN FORME DES MATERIAUX PAR FORGEAGE
Session 2007
E4 : Etude d�un système d�outillage U42 : Définition d�un outillage
Page 17
Copyright © 2026 FormaV. Tous droits réservés.